⁽⁷³⁾ Così *Codex Wangianus*, doc. 66 (25 gen. 1201), pagg. 144-145: «tantum de allodio quod ipsi fratres habent *circa villam* de Cautonaco, *supra* quod ipsi fratres possent edificare quoddam castrum». Vedi inoltre, qui di seguito, la nota 75.

⁽⁷⁴⁾ Così HUTER, *Tiroler Urkundenbuch*, I, doc. 329 (3 apr. 1172), pagg. 163-164 (= *Codex Wangianus*, 13): «de casale uno (...) in pertinentia de Egna *supra* dossum unum qui est in valle Glara (...) ut castrum super eundem dossum edificet»; doc. 484 (9 lug. 1194), pagg. 272-273 (= *Codex Wangianus*, 55): «de dosso uno, quod appellatur Castellum Verus quod vero est in pertinentia Pianis»; II, doc. 666 (22 nov. 1214), pagg. 121-123 (= *Codex Wangianus*, 126): «castrum unum in dosso, quod appellatur Castellacium, in pertinentia Tremeni, iacentem ubi dicitur Supra S. Iacobum»; il gastaldo del vescovo deve assegnare a ciascuno dei *vicini* di Termeno «certum locum in predicto castro in quo canipam edificet ad habendum et tenendum et possidendum sibi et sui hereditibus semper». Vedi anche avanti la nota 84.

⁽⁷⁵⁾ *Codex Wangianus*, doc. 119 (4 gen. 1214), pag. 272: «in roca de Rocabruna, et in villa de Nogaredo iacente a pede ipsius Roce»; doc. 172 (24 giu. 1233), pag. 365: «de dosso quod est in valle Lagarina, quod appellatur dossum Sancti Lazari, quod est citra Castrum Novum versus Tridentum *iuxta villam* Petresani»; W. SCHULZE, *Das Lebenverzeichniss des Nikolaus von Arco von 31. Dezember 1339*, «Der Schlern», 46 (1972), pagg. 499-501: «castrum Castellini positum *supra* Gardunum»; solo in parte diverso il caso di Nomesino: GEROLA, *Inventario* (sopra, nota 54), pag. 175: «unum castrum, quod vocatur castrum Nomexini (...) positum et iacentem *supra* montaneam Garduni, super uno dosso, inter villam Nomexini et villam de Garduno».

⁽⁷⁶⁾ Tali appaiono, ad esempio, i casi di Belvedere (*Codex Wangianus*, doc. 6, 20 mag. 1160), pag. 28) e di Visione (ibidem, doc. 64, 17 lug. 1199, pag. 141).

⁽⁷⁷⁾ Cfr. *Codex Wangianus*, doc. 134 (9 mar. 1216), pag. 309: «quod omnes homines Vallis Lagarine, videlicet illi de Ysera et de Brancolino, et de Marano, et de Follaxo, atque illi de Ruviano tam liberi quam servi, et generaliter omnes alii homines, cuiuscumque condicionis sint, debent munire murum castrum Pratalie et inwaitare debent dictum castrum pro eorum casamentis, quod habent in illo castro». Sulle interessanti vicende del castello di scarsa utilità risulta E. TAMANINI, *I castelli della valle Lagarina*, Rovereto 1931; cenni in CUSIN, *I primi due secoli* (sopra, nota 67), pagg. 47, 112, 131, 165-166, 191.